
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JÈUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 24 april 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 november 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt besçhermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

I. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische waarde, in casu tevens de 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: . 
Abdijhoeve bestaande uit poortgebouw, boerenhuis, schuur en twee stallingen, gelegen te 
Brugge (Assebroek), Sint-Trudostraat 62-66; 
bekend ten kadaster: . 
Brugge, 22e afdelillg, sectie C, perceelnummer(s) 452T(DEEL), 453C(DEEL), 
455W2(DEEL). 



De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

Het poortgebouw, het boerenhuis, de schuur en de twee stalgebouwen zijn de belangrijkste 
restanten van de abdij hoeve, die gevestigd was op de oorspronkelijke abdij site, en die van 
1580 tot 1803 steeds verbonden bleef met de Sint-Trudo abdij. 
De verschillende gebouwen waarvan enkele teruggaand tot het einde van de 1 ë e 

- begin 17de 

eeuw, zijn mede door hun gaafheid en hun verzorgde afwerking, belangrijke, zeldzame 
getuigen voor de landelijke architectuur in Vlaanderen in vermelde periode. 
Het beeldbepalend, aan de straat gelegen poortgebouw dateert vermoedelijk uit de 17de eeuw, 
en straalt het historisch belang van de site naar buiten uit. 
Het merkwaardig boerenhuis omvat een vrij gaaf bewaard eind 16de

_ begin 17de-eeuws 
rechthoekig hoofdvolume, met aanleunende 18de en 19de -eeuwse bijbouwen. Het oudste 
gedeelte - oorspronkelijk voorzien van een aangebouwde trapkoker tegen de oostgevel -
vertoont onder meer een gaafbewaarde dakconstructie, een tweebeukige kelder onder 
graatgewelven en verzorgd metselwerk onder meer getypeerd door boogvormige 
venstemissen met afgeschuinde dagkanten. 
De gaaf bewaarde dwarsschuur, daterend uit het eind van 16de begin 17de eeuw wordt 
getypeerd door een behouden dakconstructie en verzorgd metselwerk 
De stalvleugel ten zuiden van het boerenhuis vertoont naast middeleeuws metselwerk, sporen 
van gelijkaardige nissen als boerenhuis en dwars schuur. 

2. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en wetenschappelijke 
waarde: 
- als dorpsgezicht: 
Abdijstite, gelegen te 
Brugge (Assebroek), Sint-Trudostraat 62-66; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 22e afdeling, sectie C, perceelnummer(s)., 448, 452S, 452T, 453C, 455A3, 455B3, 
455W2, 455Y2 en deel zonder nummer. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven 
Deze site is een onmisbare schakel in de geschiedenis van het belangrijke nog bestaande Sint
Trudoklooster te Brugge. Op deze plaats, eertijds het Hof van Odegem genaamd, was ca. 350 
jaar lang - vanaf het ontstaan in 1149 tot aan de godsdienstoorlogen 1578 - van het klooster 
Sint-Trudo gevestigd. Deze bloeiende kloostergemeenschap was en is nog steeds een 
belangrijk centrum voor het religieuze en het culturele leven in de regio. 
De huidige configuratie, - de herkenbare trapezoïdale omwalde site ten zuiden van het Sint
Trudoledeken, het poortgebouw en de verspreide hoevegebouwen, het open weiland met 
fruitbomen - gaat terug op de 18de -eeuwse, vermoedelijk ook vroegere situatie begin 17de

_ 

eeuwse cf. dateringen van de gebouwen, zoals afgebeeld op de Ferrariskaarten (1770-1778). 
De huidige hoeve is een zeldzaam en vrij gaaf bewaard voorbeeld van een abdijhoeve uit het 
einde van de 16de eeuw. 

De wetenschappelijke waarde wordt als volgt omschreven: 
Als zijnde de historische site van het voormalig Sint-Trudoklooster. Deze site is van belang 
voor het onderzoek van de geschiedenis van zowel het Sint-Trudoklooster op zich als van het 
kloosterleven in het algemeen. 

2 



Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad! 0 maart 1994). 

Brussel, 2 0 -01- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Pau! VANGREMBERGEN 

3 


